
Quarta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32827

PORTARIA Nº 05 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
que lhe são delegadas;
R E S O L V E:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 594/SETRAN de 07.12.2011, 
publicada no DOE nº 32.066 de 09.12.2011, a função gratifi cada, 
código FG-04 de Secretária da Diretoria Administrativa e 
Financeira, concedida a servidora MARIA JULIETA CHERMONT 
COSTA matricula nº 3275248/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Administração, a contar de 01/01/2015.
PORTARIA Nº 06 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
que lhe são delegadas;
R E S O L V E:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 292/SETRAN de 31.10.2007, 
publicada no DOE nº 31.039 de 01.11.2007, a função gratifi cada, 
código FG-04 de Secretário do Gabinete do Secretário, 
concedida ao servidor EUDIL ASSUNÇÃO BARRA matricula nº 
3278034/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Portaria, a contar 
de 01/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
ISMAR PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 795697

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 14 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes no uso de suas atribuições 
legais;
RESOLVE:
I - CONCEDER, suprimento de fundo a servidora VALENTINA DE 
OLIVEIRA SOUZA, matricula nº 3277593/1, portador do CPF n° 
251.832.062-87, ocupante do cargo em comissão de Gerente de 
Documentação e Informação.
II - O valor do suprimento corresponde a R$- 2.000,00 (dois 
mil reais) para fazer em face de despesa de pronto pagamento;
III - A despesa a que se refere o item anterior terá a seguinte 
classifi cação:

FONTE CLASSIFICAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA VALOR DESCRIÇÃO

0101 29101 2612201254534 339030 R$ 1.000,00 Material de Consumo
0101 29101 2612201254534 339039 R$ 1.000,00 Serviços Prestados- 

Pessoa Jurídica

IV - O Valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
a) Aplicação em 60 (sessenta) dias contados da data de emissão 
da ordem bancária, não, podendo ultrapassar o encerramento do 
exercício fi nanceiro em que foi concedido.
b) Prestação de Contas em 15 (quinze) dias contados a partir do 
término do prazo de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE           
ISMAR PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 795674

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 101/2015 de 10 de fevereiro de 2015. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições, 
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 049/2015 de 
29/janeiro/2015, publicada no DOE Nº 32.820 de 02 de fevereiro 
2015. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO-Diretor Geral-Arcon/PA.

Protocolo 795678
PORTARIA Nº 102/2015-CAF de 10/02/2015. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições, RESOLVE: 
I - SUSPENDER, a partir de 02/02/2015, o gozo das férias do 
servidor CARLOS ALEXANDRE ABATI, matrícula n°. 54188475/1, 
concedidas através da PORTARIA Nº 042/2015-ARCON-PA de 28 
de janeiro de 2015, publicada no DOE edição n° 32.818 de 29 
de janeiro de 2015. II - Os efeitos dessa portaria retroagirão 
a 02/02/2015. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO-Diretor Geral - 
ARCON/PA.

Protocolo 795842

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE 8º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO DE Nº 01/2011.

Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará-ARCON-PA/ EMPRESA MM AUTO POSTO .
Objeto do contrato inicial: Fornecimento de combustível.Objeto 
e justifi cativa de aditamento:reajuste.Vigência.01.01.2015 a 
31.12.2015.Dotação orçamentária: 80.201.04.122.1297. 4668-
339030.0261/0101/0260. Da fundamentação legal: Art. 65,II, 
d da Lei Federal n° 8.666/93. Valor: Óleo Diesel R$ 3,264, 
Gasolina R$- 3,516, Etanol.R$ 2,88.Foro: Belém-PA.Data da 
Assinatura: 30.12.2014.Endereço da Contratada: Avenida João 
Paulo II, 880-Marco-Belem-Pa.Drº Antonio Bentes de Figueiredo 
Neto-Diretor Geral.

Protocolo 795520

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 005/2015
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DA 
COMUNIDADE DO RETIRO   - APRR
OBJETO DE CESSÃO: OBJETOS DESCRITOS NO TRM Nº 
003/2015: 01 TRATOR DE RODAS NEW HOLLAND; 01 GRADE 
ARADORA; 01 ROÇADEIRA HIDRÁULICA; CARRETA AGRÍCOLA E 
01 PLANTADEIRA DE MANDIOCA.
DATA DE ASSINATURA: 10/02/2015
VIGÊNCIA: 10/02/2015 A 11/02/2019
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 795723

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 015/2015
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES AGRÍCOLAS DE 
VILA DE FÁTIMA
OBJETO DE CESSÃO: OBJETO DESCRITO NO TRM Nº 008/2015: 
01 (UM) MICROTRATOR 15 HP, 2000RPM, DIESEL, PARTIDA 
MANUAL.
DATA DE ASSINATURA: 10/02/2015
VIGÊNCIA: 10/02/2015 A 11/02/2019
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 795743

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA  
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº  298/2015 - ADEPARÁ, DE 10 DE FEVEREI-
RO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II - da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo em Comissão de Coordenadoria de 
Educação Sanitária a  servidora MELANIE TEIXEIRA ALVES 
CASTRO, matrícula 5870593/3, Código GEP- DAS 011-4, a 
contar de 10/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 795798

PORTARIA Nº 146/2015 - ADEPARÁ, DE 22 DE JANEIRO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II - da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.

RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo em Comissão - Código GEP- DAS 011-3, 
Gerência de Auditoria Interna, a servidora ANA MARIA AVELAR 
FRAZAO, matrícula 5868394/3, a contar, de 28/01/2015.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 795799

PORTARIA Nº 252/2015 - ADEPARÁ, DE 03 DE FEVEREIRO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II - da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo em Comissão, de Coordenadoria de 
Educação Sanitária a servidora CINTHIA EDNAMAY FIGUEIREDO 
SOBRAL, matrícula 5869722/3, Código GEP- DAS 011-4, a 
contar de 01/02/2015.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 795801

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 307 /2015 - ADEPARÁ, DE  10 DE FEVEREI-
RO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR EX OFICIO do Cargo em Comissão, da Gerencia de 
Patrimônio e Serviços, o servidor CARLOS ALEXANDRE MENDES 
SANTOS, matricula: 54186987/1, Código GEP-DAS 011-03, a 
contar de 10/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 795804

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 304/2015 - ADEPARÁ, DE 10 DE FEVEREIRO 
DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ELVIRA CATARINA VALENTE COLINO, 
matrícula n° 54180064/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio  2004/2007, no período de 09/02/2015 a 10/03/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO HENRIQUE VALE SALES

Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO

Gerente de Recursos Humanos
Protocolo 795818

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 300/2015 - ADEPARÁ, DE 10 DE FEVEREIRO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o memorando  2015/38048 de 29 de janeiro de 
2015, que se refere a designação da servidora  que desempenhará 
as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SUSICLAY DE BARROS NETO, matrícula n° 
51855640/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
- Médica Veterinária, para responder pela Gerência do Programa 
de Controle da Raiva dos Herbívoros e Outras Encefalopatias, 
durante o período de gozo da Licença Prêmio da servidora 
ELVIRA CATARINA VALENTE COLINO, matrícula n° 54180064/2 
no período de 09/02/2015 a 10/03/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 795807


